
CADERNO 2  13SEGUNDA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2011

n° 5177367/1, ocupante do cargo de Biólogo, lotados na 
Gerência de Geotecnologias, para Gerência de Projetos 
Agrossilvipastoris, a contar de 18.10/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de Novembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301793

PORTARIA Nº. 2.346/2011-GAB/SEMA DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do Memo nº 54157/GEINFRA/CLA/DILAP/2011;
R E S O L V E:
Conceder 15 (quinze) dias de férias a servidora abaixo 
relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA 55587537/1 2010/2011 11/11 A 
25/11/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de Novembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301965

PORTARIA: 2380/2011
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR FISCALIZAÇAO 
AMBIENTAL EM CARATER DE URGENCIA NO EMPREENDIMENTO 
CASFRISA FRIGORIFICO INDUSTRIAL DE CASTANHAL A FIM 
DE APURAR DENUNCIA FORMULADA PELA CAMARA MUNICIPAL 
DE INHANGAPI SOBRE CONSTRUÇAO DE EQUIPAMENTO PARA 
ESCOAMENTO DE RESIDUOS SOLIDOS PARA IGARAPE; 02- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI N° 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil
INHANGAPI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51418181/CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES 
(ENGENHEIRO QUIMICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
20/10/2011 a 20/10/2011
571938471/JAIRO FARIAS DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/10/2011 a 20/10/2011
571752991/JOSEANE ALMEIDA LIMA (ENG. AGRONOMO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/10/2011 a 20/10/2011
572158501/LUIS OZIRES PONTES SOARES (ENG. AGRONOMO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 20/10/2011 a 20/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301970

PORTARIA: 2381/2011
Objetivo: 1- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA, 
PARA SUBSIDIAR PARECER TÉCNICO COM FINS DE LICENÇA 
AMBIENTAL RURAL-LAR; 2-AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145, DA EI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56548311/EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 03/11/2011 a 04/11/2011
541924602/HELEN THEYLA COSTA DA CUNHA (BIOLOGO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 03/11/2011 a 04/11/2011
555870212/TERCIO POMPEU DE MELLO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/11/2011 a 
04/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302136
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA

MUNICIPIO: SANTARÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: ANDREA CONCEICAO BONATO COLARES
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 01/11/2011 A 02/05/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
MUNICIPIO: SANTARÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: MARIA HELIA RODRIGUES MOURA
FUNÇÃO: ADVOGADO
PERÍODO: 01/11/2011 A 02/05/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301780

PORTARIA: 388/2011
Objetivo: Participar da “Oficina de Definição da Composição do 
Conselho Deliberativo da RESEX Terra Grande- Pracuúba
Fundamento Legal: processo nº. 2011/445231 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curralinho/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201148/Edson Cruz Barbosa (Coordenador Grupo Técnico) / 
4.5 diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 11/11/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301755

PORTARIA: 386/2011
Objetivo: Compor equipe que irá participar da segunda etapa 
da operação mamuru( Força Tarefa) na área reservada para 
implantação de um centro de treinamento e difusão tecnológica 
de manejo florestal
Fundamento Legal: processo nº. 2011/434417 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/Juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5187990/DurvalPontes Ferreira (Perito Criminal) / 13.5 diárias 
(Completa) / de 06/11/2011 a 19/11/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301766

PORTARIA: 387/2011
Objetivo: Participar de reuniões com a equipe da Força Tarefa 
no município de Juruti e comunidade local de 07 a 09/11/2011 
e 10/11/2011 em Santarém reunião de ajuste ao termo de 
cooperação técnica com a UFOPA.
Fundamento Legal: processo nº. 2011/445187 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/Juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es):
28290/José Alberto da Silva Colares (Diretor Geral) / 5.5 
diárias (Completa) / de 06/11/2011 a 11/11/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301568

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 301116
PORTARIA: 381/2011

Objetivo: Participar de reuniões com a Universidade Estadual do 
Pará – UEPA, EMBRAPA e Movimento dos Sem Terra.
Fundamento Legal: processo nº. 2011/427651 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
28290/José Alberto da Silva Colares (Diretor Geral) / 1.0 
diárias (Completa) / de 29/10/2011 a 29/10/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301646

HOMOLOGAÇÃO
PORTARIA Nº 383 DE 31 DE OUTUBRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispões sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo;
RESOLVE HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo.

Nº NOME MAT. CARGO CONCEITO PROCESSO

1 AUGUSTO MARCIO 
TAVARES BARRETO 57204615/1 ASSISTENTE DE OBRAS 

PÚBLICAS BOM 289211/2009

2 JONATAS SOARES 
PEREIRA 57202050/2 MOTORISTA BOM 332830/2008

3 MARCIO NAZARENO 
DA SILVA 57204690/1 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM 405053/2008

4 SAULO AIRES MUINHOS 57204520/1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM 533498/2008

5 SANDRA HELENA 
IKIKAME DE OLIVEIRA 57200284/2

TÉCNICO EM  GESTÃO 
DE OBRAS PÚBLICAS  -  

ARQUITETO
BOM 533521/2008

6 SHEILA ALVES DE LIMA 51855669/2
TÉCNICO EM  GESTÃO 
DE OBRAS PÚBLICAS  -  

ARQUITETO
BOM 533562/2008

7 SHEILA GABRIELA 
REBELO  FARIAS 57206120/1 TÉCNICO EM  GESTÃO  

PÚBLICA -  ADMINSTRADOR EXCELENTE 511846/2008

8 ROSEANE LOBATO DA 
COSTA 57204575/1 AUXILIAR OPERACIONAL EXCELENTE 354250/2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302024
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 52/2011
Objeto: Conservação com retirada de pontos críticos nas 
Rodovias: PA-459, trecho BR-230 / Santa Izabel do Araguaia, 
com extensão de 69,00 km; PA-461, trecho: BR-153 / PA-249, 
com extensão de 28,00 km e PA-477, trecho: PA-150 (Vila Rio 
Vermelho) / Piçarra, com extensão de 120,00 km, na Região de 
Integração Carajás, sob Jurisdição do 5º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 22/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118249600000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: FRANCISCO MELO

AUDIÊNCIA PÚBLICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302031

A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, com sede 
em Belém-PA, na Avenida Almirante Barroso, nº 3639, bairro: 
Souza, CEP:66613-907, torna público que fará realizar, em 
atendimento ao disposto no Art. 39 da Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, e suas modificações posteriores, Audiência 
Pública, referente a Contratação das Obras de Recomposição 
de pavimento em trecho da PA-150. A Audiência Pública, objeto 
deste Aviso será realizada às 10h, do dia 22 de novembro de 
2011, no salão Paroquial da Igreja Matriz do Moju, sito: Praça 
Divino Espírito Santo, s/nº, Município de Moju (PA), CEP: 
68450-000. Durante a Audiência os interessados terão acesso a 
todas as informações disponíveis.
Belém, 04 de novembro de 2011.
Francisco das Chagas silva melo filho (Chicão)
Secretário de Estado de Transportes.

INSTRUMENTOS DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO 
FINANCEIRO A PROJETO - ICAAF

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302029
Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 016/2011

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
Nome: Osvaldo Ryohei Kato
TÍTULO DO PROJETO: VIII CONGRESSO BRASILEIRO DE 
SISTEMAS AGLOFLORESTAIS
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº: 007/2011 – Apoio à Realização de Eventos 
Científicos, Tecnológicos e  Inovação.
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 20.640,00 (Vinte mil 
seiscentos e quarenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.573.1261.6031, Fonte 0122.
PROCESSO Nº: 345957/2011.
VIGÊNCIA: Início 04 de novembro de 2011 a 05 de dezembro 
de 2011


